Judith, Tochter des Herzogs Boleslaus 111. von Schweidnitz in 
40 Schlesien. 

a bei der nett er ztven sün, Heinrichen und Otten. Vgl. Andr. 76,3. 
Auf dem Umschlagpergament (Innenseite des Vorderdeckels) von 

Clm. 14594 (gedr. Oefele, Her. Boic. Sb. II, 341; vgl. Haeutle, Genealogie 
5.106, Anm. 4 undXcuesArchiv 1X11; 702): Steppanus genuit(rrider[icum] 

45 übergeschrieben) Ottonem, Hainricum, Ludovicum, Elizabeth, quam duxit 
dux Austrie, Beatricem, quarr duxit comes Goricie, et Agnetem, que. 
virgo permansit, et Jutam. 
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callis degit. t Et ntortuus est ante fratrem suum Ottonen 
regem anno dontini 1309.2 Ciii et filios et provinciam suani 
commendavit. 

Anno Christi 1322. in vigilia Michaelis Ilainricus dux 
Bavarie inferioris cunt stta militia be11o, clttod apttd : linpfin` 
exactum est, interfnit. 3 

Cap. 2G. 
[F. 2t79'J De dissensione trium dnctinl et divisione 

inferioris Bavarie. 
Citron. ' it. His eciam ternporibus, id cst anno Christi 1331. fncta est10 Andr. 83' u. magna dirsensio inter principes inferioris Bavarie, videlicet Hainricum 

54S. 
seniorem, qui habebat in uxorem . 

Aubnetenlt' filintn Johannis regisIlohemie, 
ex una' et inter Ottonem fratrcnt cius at Hainricuin iuniorem, patruum 
eorum, part ibus ex altern. Imperator igitur Ludovicus, cuius auxilium ' 
principes iuniores inrocarernnt, at Johannes rex Boemie, socer senioris 15 
Hainrici, ac burggravius \urembergensis' cum multis principibus at 

b no ili bus p repo tent ib us Ilntieponnm vencrunt, tit predictos principes 
ad concordiam atque pacem reducerent. Sed cutu mediis et riis 
multis nttentatis nihil proficere se ridercnt duricia principum co u ten - 
dencium obsistente, tandem bcncplacitum fuit illis, ut principatus2p 
inter cos divideretur. In cadent nulenr divisione Hainrico seniori Lands- 
hut, Straubing, Seitärding, Pfarrkirchen cessit et plum his adiacencia. 
I'mtri autem suo Oltoni cessit Burekltausen, ()ting, '1'raa"nstain, Hull 
cum pluribus ndincentibus usque ad Salczbttrgam at in montana. 
Porro Hainrico iuniori, patruo predictortirn, cessit Dingolfing, L1nda%r, ̀'8 
YiLhofen, Deckendorf, Cham, I'ogen, Iielhaim et plura adiacencia. 
Facta cst autcm hoc infcrioris Bavaria dirisio circa festum Bar- 
tolomel npostoli transactis a priori divisione s, qua ducatus 
Bavarie in superioreltl et inferiorem Bayariani dividebatur, 
annis 76.30 

De bello trium duciutl inferioris Bavarie. 
Chron' it. [F. 2103 Anno domini 1332. in die cinerutn cepit Hainricus 

indr. 83 u. =enior, dux Bararie, fratrem sunttt Oltonem at pntruunt suttm Hainricum 
Jib. 30 

a 1'yt. Necrotoyiuin Saeldentalense (llon. Geras. hist., \'ecr. 111,367) 
zum 29. Oktober, dazu Mon. Boic. 1I, 550.35 

x Picluiclu"1310, wieArupecl. " dein &liycnlhatcr 1\'el. "rotoyium ! a. a. 0., 
S. 3G8 zum 20. Dezenabcr) hätte entnehmen kiinnen. 

3 Quelle hiefür ist wahrscheinlich Chron. "11: Ludwicus lanbens in 
comitatu cuo... patruelem suum Hcinricum ducem inferioria Bavaric. 

Cbn. 903, f. lOS. 40 Die '1'exlrcrglciclnuty ergibt, dass hier sowohl Andr. wie dessen 
Quelle, das Chron., teniitzt sind. 

s Vielmehr Margarete. 
Für diese Angabe ist Fiictr. 177 Quelle; vgl. das. 

_1nut. 1. " Des Jahres 1255.45 
' elm. 903, f. 108. 
10 Wie Annt. 5. 
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cottidianis preliis, incendiis et rapinis impugnarc. Qui so defendendo 
sen vindicando totam ex utraque-parte terrain a die cinerum usque ad 
festum S. Johannis baptiste nulla interim inter cos paco' habita, misera- 
biliter derastavcrunt. Z'erurn iuniores videntes so seniori resistere non 

5 pos: e imperatoris Ludovici ausilium tam fortitor implorabant, quod 
cum forti exercitu Strnubingam civitatem Bainrici senioris potenter 
obsedit et circumdedit feria 2. post festum S. Udalrici. Et fecit pontem 
iuataChalerss' ultraDanubiumet mansitin obsidiono usquo ad 5. feriatn 
ante S. Bartholomei festum. Quantab autem tune egestas pauperes Chr071.108' 

10 et ecclesias angebat et nlia innumerabilia mala inferiores ho- 
mines opprimebant, nemo scribere potest. Non solum exercitus im- 
peratoris, sed eciam parcium civitatis sibi invicem contigue studebant 
alterutrum se vastare inceudiis. Et quamvis civitati nullam vim inforre u. Andr. 83. 

potuerit, niansisset tarnen diucius et severius laborasset, si, Joannes res 
15 Bocmie non venisset et tam imperatorem cum duce Hainrico quam 

principes inter se concordasset. 

De obitu ducis Hainrici de Naternbeig. 
Hainricus iunior dictus de \'atorberg, dux iuferioris Ba-gndr. 34ö. 

varie, filius Ottonis quondam regis, anno domini, 1333. diem 

20obisit anno ducatus eiiis 2. sepultus in monasterio B. Marie Of EGran 

virginis Fclicisvallis cum suis maioribus. 
124,10. 

De obitu dttcis Ottonis. , 
[F. 210'] Otto dux inferioris ßavario, frater HainrlCi. A9idY. 548. 

scnioris, anno dncattis eitis 4. vivendi finom fecit sepultus Cl. Ebran 

125 in monas teri o Fclicisrallis anno doniini 1335. Beatrix uxor eiuS. 2 124,10. 

Richardis dc Juliaco uxor cius. Sächs. lYch?: 3 

Cap. 27. 

Qualiter imperator Ludovicus Hainricunt se'nibrem, 
ducem Bauarie inferioris, procuratorem regni. 

30 constituerit et mox revocaverit. 
Hainricum ducem Bararie inferioris eodem anno dominos Ludo- Andr. 84.1 

vicus Imperator regni procuratorem per lllemaniam bone °. zote ° eon- 
stituit et super hoc suns patentes litteras eibi dedit. Alox igitur ideni 
Hainricus vir potens at dives ad partes Rheni se transtulit, ubi pro 

35 a so 113. b Quanta - incendiii am Rand mit Einfiigungsxcichen. 
c am Rand mit Ein fügeuegsxcicheu, 

Bayers, Dorf an der Donau oberhalb Straubing. Die Anyabc ist 
den Straubinger Annalen der Fund. (vgl. Neues Archiv 1 TI l, 694) ent- 
nonuncn : et fecit pontem in Cbabers (so) ultra Danubium. 

10 2 Unrichtig. Ottos Gattin tear die im Folgenden crwühnte Richardis 
con Jülich. V91. Ilaeutle, Genealogic 106. 

111. baycr. Forts., Mon. Germ. hist., Deutsche Ohroniken 11,343. - 
" Die Tcxlrcey1sichuny ergibt, dass hier der Text des Andr., nicht 

jener As Chron., der Quelle As lelzlcren, verwendet ist. 
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ostensione glorie sue mulla petunia expensa civitatem Aqueasem et 
quasdam alias attentare cepit non per se, sed per interpositam personam, 
regem videlicet Bobemie, tit eum litteras inrperatoris babentem susciperent 
et ei tanquam domino fidelitatis facerent inramentum. Iºfox igitur civitates 
in termino, quem ad respondenduin acctperanl, ad imperatorcrn misenrnt 5 
suum super tali proposito consilium requirentes. Qui expavescens 
non solum prohibuit, sed et litterns ad omnes regni civitates festive 
direxit, quibus litteras de procurncione regni duci Hainrico datas 
seriosius revocavit. Et sic princeps, qui pro magna gloria acquirenda 
exierat, in glori us ad propria eat reversus. Mox igitur ut in terrain suam 10 
reversus ea; t, ivrperatorem quotidianis incendiis et rapinis intestare cepit. 

Que hide bella sccuta sunt. 
Crron. lOS' it. [F. 211] Anno Ch ri s ti 1336. Johannes rex Boemio Avinioneni 

ffndr. 8"1. ' veniens domino pape Bbnedioto 1II. = est, conquestus, quod imperator 
Ludoricus mab amduciIlainricogenerosuo, quemfiliumappellnserita, 15 
iniuriam fecerit, co quod litteras do procuracione regni sib! datas tam 
subito et sine causa debita in eins coufusionem revocaverit. Super 

quo dir"ersis consiliis hine inde habitis multisque a papa promocionibus 
promissis promisit Eo veile imperatorem in anni spacio ipsi apostolico 
nut vivum nut mortuum assignare. Quo imperator comperto Barariam 120 
inferiorem cum milicia copiosa, quoL ad mitlo milia coronatorum 
galearum plane cr3timabatur; intravit et in campestribus civitatis Landaw 

ad c aquiionenl C quasi in medio ciusdem terre castra metatus eat 
iuxta fluvium Isaratu. Cuius profunditatem si transiro potuisset, libenter 
ac secure versus Boemiam festinasset. Cum auteui ibidem per aliquot25 
dies granter ob victualium penuriani adversarios expectasset, vencrunt 
Johannes rex I3oemic et dux Hainricus cum exereitu' itucta Isarani 
fluvium ex opposito exercitus imperatoris. Imperator nutem cum ad 
cos hostes transire non posset et, ipsi per octo dies ab co ad pugnandum 
expectati non transirent vol transire formidnrent, periuria victualium 30 
calctus a loco reccssit et secundum ripas fluviorum Isare ct. Danubii 
Pataciam descendit. Ubi hominibus et iumentis rerocillatis curribusque 
eorum sictualibus onustatis omnia inter fluvios Eni et Isaro preter 
civitates de-[ P. 211']rastantes nemino cos molestante. b Cum d en iq ue 

sfnrt. S. Stcpli. ad propria redicrunt, accidit in aututnno die tra nslaci on isS. Rud- 35) 
53" berti, ut per impcratoris exercitum 400 galeatoriun totum monasterium. 

a so Hs. b que - estiniabatur ant Rand mit Ein fügungszeiclicn. 
am Rand unit Einfii ungsxeichen. 

IV'ie die Vergleichung ergibt, dienten für diesen Abschnitt beide 
Texte als Quelle. 40 

' Die Quellen sagen: Johanni XXII. 
Vgl. Andr. 81, Anm. 1. Arupcek benützt dessen Quelle. 
Vgl. Andr. 81, Anm. 5. Arnpcck bcnittzt hier nicht dessen Quelle, 

sondern den Text des Andr. 
In den Quellen ladet dieser Satz rollstündig : ad propria redierunt. 45 

Arupee!: verwendet diese Worte im nächsten Satz, ohne die 1ºoustrid; tion 
des nun verstümmelten Torausgehenden zu lindern. Diese Unbeholfenheit 
widerlegt die etwa auftauchende Vermtung, dass die folgende Nachricht 
einer Handschrift des Chron. eigen gewesen sein könnte. 
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tij'eihenstephen intus et extra omnitnodo dovastaretur ac spolia- 
retur, ita quod cciam sacerdotes omnino denudarentur. RexChrort. 109u 
autem Boemie et dux Heinricus in co loco, ubi imperator et ipsi castra -Andr. 84. 

metati fuerant, ad triduum permanscrunt, quasi imperatoro fugato gloriose 
5 triurnphaverint. t nde ipse rem Boemie volens so do promissis pape, ut 

supra dictum est, excusare domino apostolico sub sigillis quorttndam 
prineipum 'Sclavorum et aliquorum in Bavaria prelatorum scripsit, quod 
sibi imperatorem, si quantocius non fugisset, nut vivum ant mortuum 
obtulisset. 

10 anno Christi 1337. Judei martirizaverant Christum in specielndr. 95. 
panis in opido Deckendorf.